

Số: 692/KH-SCT

Lai châu, ngày 15 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Khảo sát, thu thập thông tin, số liệu để xây dựng Dự án “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Căn cứ Quyết định số 4870/QĐ-BCT ngày 29/12/2017 của Bộ Công Thương về việc giao nhiệm vụ và chỉ định đơn vị thực hiện hoạt động năm 2017 Dự án An toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số; Quyết định số 168/QĐ-BCT ngày 15/01/2018 của Bộ Công Thương về việc giao nhiệm vụ và chỉ định đơn vị hoạt động năm 2018 Dự án An toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số; Công văn số 371/UBND-TM ngày 28/3/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai xây dựng mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm;

Thực hiện Hợp đồng số 19.18/HĐ-MHTĐ ngày 14/6/2018 giữa Bộ Công Thương với Sở Công Thương.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch khảo sát, thu thập thông tin, số liệu để xây dựng Dự án “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

* Mục đích

- Khảo sát thực tế tại các chợ trên địa bàn tỉnh để thu thập thông tin, số liệu đánh giá thực trạng công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại các chợ.

- Lựa chọn chợ đáp ứng các tiêu chí về chợ kinh doanh thực phẩm để xây dựng Dự án “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm”, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành tốt các quy định về an toàn thực phẩm của đơn vị quản lý chợ, người kinh doanh thực phẩm tại chợ, góp phần giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thực phẩm không bảo đảm an toàn gây ra.

* *Yêu cầu*: Việc khảo sát phải có trọng tâm, trọng điểm, lựa chọn chợ đáp ứng các tiêu chí về chợ kinh doanh thực phẩm để xây dựng “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Nội dung

Khảo sát thực trạng các chợ trên địa các huyện, thành phố với một số thông tin như: Đầu tư xây dựng chợ (năm xây dựng chợ; năm nâng cấp, cải tạo chợ; hệ

thống các công trình phụ trợ của chợ...); công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại chợ gồm (việc phổ biến và xác nhận kiến thức về ATTP cho thương nhân, công tác khám sức khỏe định kỳ, trang bị bảo hộ lao động, cách thức kiểm tra nguồn hàng thực phẩm vào chợ...); hoạt động kinh doanh thực phẩm tại chợ (số hộ kinh doanh các mặt hàng thực phẩm, nguồn hàng cung ứng cho chợ, người mua thực phẩm tại chợ, trang thiết bị (bàn, giá, kệ bày bán thực phẩm), vốn kinh doanh, doanh thu, trích nộp ngân sách, ...).

3. Thành phần tham gia khảo sát

- Ông: Trần Quang Kháng - Trưởng Phòng Quản lý thương mại
- Bà: Nguyễn Thị Luyến - Chuyên viên phòng Quản lý thương mại
- Bà: Nguyễn Thị Hương Trà - Chuyên viên phòng Quản lý thương mại

4. Thời gian, địa điểm, kinh phí

- Thời gian, địa điểm:

+ Từ ngày 23/8/2018 đến ngày 25/8/2018 thực hiện khảo sát các chợ tại các huyện Tam Đường, Tân Uyên, Thuận Yên.

+ Từ ngày 27/8/2018 đến ngày 30/8/2018 thực hiện khảo sát các chợ tại các huyện Phong Thổ, Sìn Hồ; Thành phố Lai Châu.

+ Từ ngày 04/9/2018 đến ngày 06/9/2018 thực hiện khảo sát các chợ tại các huyện Nậm Nhùn, Mường Tè.

- **Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí do Bộ Công Thương cấp để thực hiện Dự án “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm” tại tỉnh Lai Châu thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số.

5. Tổ chức thực hiện: Giao phòng Quản lý thương mại chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế thành phố, phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trên cơ sở khảo sát thực tế tham mưu Sở lựa chọn chợ bảo đảm các tiêu chí về chợ kinh doanh thực phẩm để xây dựng Dự án “Mô hình chợ thí điểm bảo đảm an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. /

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế thành phố;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện;
- Giám đốc Sở (B/c);
- Văn Phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

